
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33698 Quarta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2018 

 QUE sejam revogados, retroativamente, todos os seus efeitos 
e atos advindos de sua formalização, nos termos do art. 59, da 
lei 8.666/1993.
 Este ato entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marituba/PA, 11 de Setembro de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 360138

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
A contar: 06/09/2018
Servidor: ROSEANE MARIA COSTA DE BRITO
Função: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA

Protocolo: 360117

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1769/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 08/09 A 14/09/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 360053

PORTARIA Nº 1768/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: FISCALIZAR OCORRÊNCIA SOBRE A COMUNICAÇÃO 
DE ACIDENTE ENVOLVENDO O TOMBAMENTO DE CAMINHÃO 
QUE ESTAVA REALIZANDO TRANSPORTE DE CAULIM, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 30/08 E 31/08/2018 – (1,0) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400935/1 - DIEGO DE SOUZA ANDRADE - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 360114

PORTARIA Nº 1765-GAB/SEMAS DE 10 DE SETEMBRO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAR COLETA DE DADOS PARA O PROGRAMA 
DE QUALIDADE DAS ÁGUAS, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA E AUGUSTO CORREA/PA
PERIODO: 10/09 A 14/09/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:
- 54189464/2 -GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 
TORRES- (TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3254305/1- RAIMUNDO JORGE RAIOL- (AUXILIAR TÉCNICO)
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 360082
PORTARIA Nº 1767/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR NA II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 10/09 A 12/09/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5938582/1 - LEONAN DE SOUZA BRAGA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 360109

PORTARIA Nº 1770/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NA II 
QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 12/09 A 14/09/2018 - (02 E ½) DIARIAS.
SERVIDORA:
- 80845193/1 - MARCELO SILVA AUZIER - (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE AGROPECUÁRIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 360063

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 970 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO os termos do parecer da Procuradoria Jurídica 
exarados no processo n°.2018/96250;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar conduta de 
servidor referente ao mal uso de veículo, pertencente à Empresa 
ALOCAR LOCADORA DE VEÍCULOS.
I – EDILSON NAZARE PAMPLONA GAYOSO JUNIOR, matrícula nº 
57216296/, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, deste Instituto, na 
qualidade de Presidente.
II – MAURO DA COSTA FERREIRA, matrícula nº 57196798, 
ocupante do cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, deste Instituto, 

na qualidade de Membro.
III – JAIME WANDERLEY CORREA NONATO, matrícula n° 
5413214, ocupante do cargo de Motorista, lotado no Gabinete, 
deste Instituto, na qualidade de Membro.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 360201

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do dia 24/08/2018, DOE nº 33686, pág.28, 
protocolo 353118, relativa ao extrato do contrato nº 047/2018.
ONDE SE LÊ
VIGÊNCIA: 24/08/2018 a 23/03/2018
 LEIA-SE
VIGÊNCIA: 24/08/2018 a 23/08/2019
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 360087

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2018
Objeto: A presente licitação terá como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE ENTE ESPECIALIZADO NO SERVIÇO DE LIMPEZA E 
DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS EXTERNAS/ VERDES PARA 
O PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE, LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE - PARÁ, NECESSÁRIOS 
À EFICÁCIA E À EFICIÊNCIA DAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 12/09/2018
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/09/2018
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

 Protocolo: 360096

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2018-CONSEP 
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, e incisos VII, III, X, 
XIV, do Art. 3º, da Resolução nº 159/CONSEP, de 18/11/2010, 
publicada no DOE nº 31.799, de 26/11/2010, alterado pela 
Resolução nº 228/13, de 27/11/2013, DOE Nº 32.536 DE 
05/12/2013.
 CONSIDERANDO as indicações da Corregedoria Geral 
Penitenciária, ofi cio nº 417/2018-CGP/SUSIPE, de 22/08/2018, 
Corregedoria Geral da Polícia Civil-ofi cio nº 459/2018-GAB/CGPC, 
de 16/08/2018, Coordenadora do CEDECA/EMAUS-ofi cio nº 172/
CEDECA, de 14/08/2018, Ouvidoria do SIEDS, Memorando nº 
006/2018-OUVIR/SIEDS/Pa, de 08/08/2018.
 RESOLVE 
Art. 1º - Dispensar e designar membros do Comitê Estadual da 
Campanha Permanente de Prevenção e o Combate a Tortura no 
Pará, os nominados abaixo:
 a) Corregedoria Geral Penitenciaria:


